

## СТАНОВИЩЕ

**Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „професор” по област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“, обявен в ДВ бр. 99 от 21.11.2025 год. за нуждите на Аграрен университет – Пловдив, факултет „Икономика“, катедра „Икономика“**

от проф. д-р Теодора Димитрова Петрова, Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, гр. Свищов, област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“, назначена за член на научното жури със заповед № РД-130/26.01.2026 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив

### 1. Кратко представяне на кандидата.

Кандидат за заемане на академичната длъжност „професор“ по обявения конкурс е д-р Ваня Кръстева Георгиева – преподавател в катедра „Икономика“ при Аграрен университет - Пловдив, заемаща академична длъжност „доцент“.

Ваня Кръстева Георгиева е родена през 1974 г. Висше образование по икономика – ОКС „Магистър“ по специалност „Счетоводство и контрол“ придобива в Стопанска академия «Димитър А. Ценов» - гр. Свищов през 1997 г. ОНС „Доктор“ по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ защитава в Стопанска академия «Димитър А. Ценов» - гр. Свищов през 2014 г.

Академичната си кариера кандидатът започва през 1999 г. като асистент във Факултета по икономика на Аграрен университет – гр. Пловдив, с последващо развитие като главен асистент през 2008 г. Академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ към същия факултет заема от 2016 г. Преподавателската си и научна дейност доц. д-р Ваня Георгиева успешно съчетава с пълноправно членство в Института на професионалните счетоводители в България и Асоциацията на счетоводителите и счетоводните предприятия в България.

Представените от доц. д-р Ваня Георгиева документи по конкурса съответстват на нормативните изисквания. Същите съдържат достатъчна информация за научно-преподавателската ѝ работа. Разграничени са публикациите, ползвани за придобиване на ОНС „Доктор“ и за заемане на академичната длъжност „Доцент“ от депозираните за оценка по обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Академичното развитие на доц. д-р Ваня Георгиева съответства на обявения в „Държавен вестник“ (бр. 99/25.11.2025 г.) конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“, за нуждите на

катедра „Икономика“ при факултет „Икономика“ на Аграрен университет – гр. Пловдив.

## **2. Общо описание на научната продукция.**

Въз основа на представената от кандидата Справка за изпълнението на националните минимални наукометрични изисквания по чл. 2 и чл. 26, ал. 2 и ал. 3 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) в научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, доц. д-р Ваня Георгиева отчита по конкурса общо 1746.46 точки, при минимално изискуеми 550 точки. В съответствие с нормативните изисквания за участие в конкурса кандидатът представя за рецензиране 28 публикации (самостоятелни и в съавторство), както следва:

- Монография (хабилитационен труд) – 1 брой;
- Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 18 броя;
- Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 6 броя;
- Учебници – 1 брой;
- Учебно ръководство – 2 броя.

По отделни групи и включени в тях показатели са отчетени минималните за съответната група изискуеми точки, както следва:

- Група А: отчетени 50 точки при изискуеми 50 точки.
- Група В: отчетени 100 точки при изискуеми 100 точки (хабилитац. труд).
- Група Г: отчетени 391.66 точки при изискуеми 200 точки.
- Група Д: отчетени 1065 точки при изискуеми 100 точки.
- Група Е: отчетени 140 точки при изискуеми 100 точки.

## **3. Преподавателска дейност.**

От приложеното удостоверение за учебна заетост е видно, че доц. д-р Ваня Георгиева отчита учебна заетост със студенти, обучаващи се в ОКС «Бакалавър» и ОКС «Магистър» през последните 5 (пет) академични години, която превишава определената по план във висшето училище.

Кандидатът представя за рецензиране по обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ самостоятелен университетски учебник «Основи на счетоводството» – 1 (един) брой, и самостоятелно университетско учебно ръководство «Основи на счетоводството» – 2 (два) броя, което е достатъчен аргумент за съответствие с нормативните изисквания на чл. 26, ал. 2, 3 и 5 от ЗРАСРБ и Приложение към чл. 1а на ППЗРАСРБ. Те отразяват научните изследвания и натрупания преподавателски опит доц. Георгиева, като осигуряват съвременна и систематизирана база за обучение на студенти по икономически специалности.

В приложените към конкурса документи, доц. д-р Ваня Георгиева е представила Справка за разработени и водени учебни курсове по дисциплини в ОКС „Бакалавър“ – 5 (пет) броя (Счетоводство на предприятието; Счетоводство на туристическото предприятие; Управленско счетоводство; Отчетност на аграрното предприятие;

Административно обслужване на земеделското предприятие) и ОКС „Магистър“ – 10 (десет) броя (Теория на счетоводството; Корпоративно счетоводство; Счетоводна политика и финансови отчети; Счетоводни информационни системи; Социално и здравно осигуряване; Управленско счетоводство; Административно обслужване на туристическото предприятие; Счетоводство и контрол; Счетоводно отчитане на електронните транзакции; Corporate accounting).

Като доказателство за съответствие с нормативните изисквания доц. д-р Ваня Георгиева е представила Справки за ръководство на 3 (трима) успешно защитили докторанти, вписани в регистъра на НАЦИД и 51 (петдесет и един) дипломанти в ОКС «Бакалавър» и ОКС «Магистър».

#### **4. Научноизследователска дейност.**

Съдържанието на представените за рецензиране научни трудове с автор доц. д-р Ваня Георгиева е резултат от изследователската дейност на кандидата след придобиване на академичната длъжност „доцент“. Приемам представените за рецензиране публикации като автентични и отговарящи на стандартите за академична етика, за което е и представена от кандидата Декларация за оригиналност и достоверност в съответствие с нормативната регламентация.

От публикациите, приложени за участие в конкурса, специално внимание заслужава монографичният труд (В – 1) със следното библиографско описание: **Георгиева, В., 2024. Екологичните разходи в корпоративния сектор – анализ, счетоводно отчитане и оповестяване**, изд. Коала прес, ISBN 978-619-261-048-7. Монографията е авторско изследване със съществени научни и научно-приложни приноси в областта на счетоводството, които разширяват теоретичните основи и познанието за екологичните разходи в корпоративния сектор и ги позиционират като самостоятелен обект на счетоводно изследване, отчетност и управленски анализ. В останалите, приложени по конкурса авторови публикации се очертават няколко изследователски направления, в които доц. д-р Ваня Георгиева концентрира научните си търсения, в т. ч. данъчна политика и зелени данъци, управление на отпадъци (счетоводни аспекти), икономика на земеделските стопанства, устойчиво развитие и екологични инвестиции, ценообразуване и пазарни механизми.

Публикационната дейност на доц. Георгиева е насочена към реферирани и индексирани научни издания в Web of Science и Scopus. Изследванията се отличават със своя приложен емпиричен характер и използването на аналитични модели. Част от публикациите са резултат от научна работа в екип, което допълнително обогатява методологичния и тематичния обхват на изследванията. Видно от представения Списък за цитиранията на кандидата в публикации на други научни работници, авторските изследвания имат широк отзвук в специализираната научна литература: общо цитирания-90 броя, от които в научни издания, реферирани и индексирани в световно-известни бази данни с научна информация или в монографии и колективни токове – 55 броя, в монографии с научно рецензиране – 13 броя, в нереферирани списания с научно рецензиране – 22 броя. Посочените са в съответствие с нормативните изисквания и са достатъчен аргумент за академичната известност на кандидата.

Анализът на публикационната дейност на кандидатката показва съответствие между тематиката на публикациите по конкурса и представената от нея Справка за научни и научно-приложни приноси, което ми дава основание да приема представените приносни моменти от изследователската работа на доц. Георгиева като съществени за развитието на икономическата теория и практиката.

Представено е Удостоверение от ЦНИТТЗИС Аграрен университет – Пловдив за участие на доц. д-р Ваня Георгиева в научноизследователски проекти, както следва:

- Участник в проект «Икономически инструменти за кръгова икономика в селските райони: синергия между земеделие, туризъм и зелени данъчни политики» ЦНИТТЗИС Аграрен университет – Пловдив, 2025-2026 г.;

- Ръководител на проект “Устойчиви финансови модели за екологично селско стопанство» ЦНИТТЗИС Аграрен университет – Пловдив, 2024-2026 г.

Научноизследователската дейност на доц. д-р Ваня Георгиева (в количествено и качествено отношение) покрива минималните национални изисквания в област 3. „Социални, стопански и правни науки“ (чл. 26, ал. 2 и ал. 3 от ЗРАСРБ) и отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „професор“ по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“.

#### **5. Забележки и препоръки.**

Критични бележки нямам. Имайки предвид научно-преподавателската дейност на кандидата, си позволявам да препоръчам продължаващо развитие на научни публикации и инициативи с цел обогатяване както на националната, така и на европейската научна и образователна среда.

#### **6. Заключение.**

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидатката считам, че доц. д-р Ваня Кръстева Георгиева отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение за заемане на академичната длъжност „професор“ по област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“, по конкурса на Аграрен университет – Пловдив, обявен в ДВ бр. 99 от 21.11.2025 год.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната й дейност. Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на факултет „Икономика“ при Аграрен университет – Пловдив да избере доц. д-р **Ваня Кръстева Георгиева** за „професор“ по област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“.

Дата: 15.02.2026 г.

**ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:**.....

(проф. д-р Т. Димитрова)